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Úvod

Daň z přidané hodnoty je jednou z nejvýznamnějších daní. Setká se s ní prakticky každý

občan a pro stát je to velmi významný příjem do státního rozpočtu. DPH je zatížena téměř

každá obchodovatelná komodita, jako jsou zboží a služby všeho druhu. U všech druhů

daně se objevuje jeden významný problém, daňové úniky. Díky tomuto podvodnému

jednání plátců DPH přichází stát ročně o miliardy korun, které by měly putovat

do státního rozpočtu.

Existují nástroje, které se snaží bránit těmto daňovým únikům. Tato diplomová práce,

na téma opatření na omezení podvodů v oblasti DPH, se věnuje právě problematice

daňových úniků v oblasti DPH.

První část této diplomové práce se zaměřuje na základní pojmy v oblasti DPH. Vysvětluje

princip fungování daně z přidané hodnoty, ukazuje výhody a nevýhody této daně,

popisuje povinnosti plátce DPH, je zde vysvětlen pojem podvod na dani a také druhy

daňových úniků. První část také obsahuje základní informace o správci daně, neboť

je finanční správa nedílnou součástí nástrojů v boji proti daňovým únikům.

Další část je věnována nástrojům omezující podvody v oblasti DPH. Tyto nástroje se dělí

na legislativní, nástroje finanční správy a mezinárodní nástroje. Jsou zde popsány nástroje

jako je kontrolní hlášení, elektronická evidence tržeb, souhrnné hlášení, VIES,

vědomostní test, reverse charge a další.

Ve třetí části jsou zpracována data Ministerstva financí, ukazující inkaso DPH v letech

2015-2021. Autorka se zaměřuje na tyto roky hlavně z důvodu zavedení dvou důležitých

kontrolních nástrojů v roce 2016. Dále jsou v této části zpracovaná data finanční správy

o inkasu na DPH v letech 2015-2018 a nedoplatky na dani v letech 2015-2020.

V další části je zpracován strukturovaný rozhovor se správcem daně. Rozhovor obsahuje

jedenáct otevřených otázek, ve kterých správce daně odpovídá na téma existujících

nástrojů proti daňovým únikům. Rozhovor se zaměřuje především na kontrolní hlášení

a elektronickou evidenci tržeb.

Poslední část obsahuje návrhy autorky, které by podle jejího názoru mohly pomoct v boji

proti daňovým únikům.
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Cíl a metodika

Cílem diplomové práce je vyhodnotit účinnost nástrojů používaných k omezení daňových

úniků a podvodů na DPH a formulovat doporučení k zamezení daňových úniků v oblasti

DPH.

Pro naplnění uvedeného cíle byly zvoleny následující metodické postupy:

1. zpracování literární rešerše v oblasti DPH a daňových úniků a podvodů u DPH,

2. vymezení nástrojů omezující daňové úniky a daňové podvody,

3. analýza využívaných legislativních nástrojů a nástrojů finanční správy v oblasti DPH,

zhodnocení výsledků provedené analýzy.

4. stanovení závěrů a shrnutí zjištěných poznatků vyplývající z provedené analýzy

a formulovat případná doporučení k zamezení úniků v oblasti DPH metodou syntézy.

Hlavními zdroji využívaných v této diplomové práci jsou především odborná literatura,

deskripce právních předpisů, zákon o dani z přidané hodnoty a internetové zdroje.

Autorka používá tyto vědecké postupy – literární rešerši, analýzu, rozhovor a syntézu.

Literární rešerše je provedena v kapitolách jedna až tři, a to z odborné literatury,

internetových zdrojů a zákona o dani z přidané hodnoty. Analýza a rozhovor jsou

obsaženy v šesté kapitole. Nakonec je použita syntéza provedené analýzy.

Seznam použitých zdrojů, tabulek, obrázků a seznam použitých zkratek je uveden

na konci diplomové práce.
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1 Daň z přidané hodnoty

Daň z přidané hodnoty (DPH) je součástí nepřímých daní a daní ze spotřeby.

Byla zavedena v České republice 1.1.1993 a nahradila daň obratovou. Platí ji všichni

při nákupu většiny zboží a služeb, proto se jí také někdy říká univerzální daň

nebo též všestranná daň.

Daň z přidané hodnoty se určuje jako rozdíl mezi cenami vstupů (nákupů) a výstupů

(zboží, služby). Daň je součástí ceny zboží, kterou odběratel pořizuje a následně navyšuje

cenu zboží při prodeji o přidanou hodnotu.

DPH, jakožto daň nepřímá, není určená výší důchodu poplatníka, ale je předem určena

podle druhu zboží. Je to typ nepřímé daně, protože není možné dopředu určit daňového

poplatníka, tedy osobu, která bude v konečné fázi daň platit. Definována může být pouze

osoba, která konkrétní nepřímou daň odvádí státu, tedy plátce daně. Konečný spotřebitel

platí DPH v cenách zboží a služeb, které nakupuje. DPH je již obsažena v cenách zboží

a služeb. Daň je vybírána a následně odváděna správci daně. DPH je podstatným příjmem

do státního rozpočtu. Tato daň je upravována zákonem č. 235/2004 Sb. (Kubátová, 2018).

1.1 Historie DPH v ČR

Daň z přidané hodnoty je pojem, který v České republice existuje téměř 30 let. V roce

1993 byla zavedena sazba daně ve výši 23 %. Byla to nejvyšší sazba za celou dobu

existence DPH v ČR. Od té doby docházelo k postupnému snižování, až v roce 2004

klesla základní sazba daně na dosud nejnižší hodnotu, a to 19 %. Oproti základní sazbě

DPH, která se od zavedení daně snižovala, snížená sazba daně byla nejprve pouze ve výši

5 % a postupně se zvyšovala, až byla v roce 2015 zavedena první a druhá snížená sazba

ve výši 15 % a 10 %. V roce 2010 se základní sazba DPH zvýšila na 20 % a poslední

úprava v roce 2015 zvýšila základní sazbu na námi známých 21 %, která platí dodnes.

V roce 2004, kdy se stala Česká republika členem EU, byla některá ustanovení ohledně

DPH pozměněna v souladu se směrnicemi EU. Evropské směrnice ze začátku

umožňovaly použití snížené sazby pouze u několika určitých položek. Z tohoto důvodu

bylo z Přílohy č. 1 odstraněno mnoho položek a do Přílohy č. 2 zase doplněno

(Mladypodnikatel.cz, 2022)
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1.2 Předmět daně

Předmětem daně je:

• dodání zboží za úplatu osobou povinnou k dani v rámci uskutečňování

ekonomické činnosti s místem plnění v tuzemsku.

• poskytnutí služby za úplatu fyzickou nebo právnickou osobou, která samostatně

uskutečňuje ekonomické činnosti, s místem plnění v tuzemsku.

• Za předmět daně je považováno také pořízení zboží z jiného členského

státu Evropské unie za úplatu, uskutečněné v tuzemsku osobou povinnou k dani

v rámci uskutečňování ekonomické činnosti.

• Pořízení nového dopravního prostředku z jiného členského státu za úplatu

osobou povinnou k dani

• Dále je předmětem daně dovoz zboží s místem plnění v tuzemsku.

(§ 2 zákona č. 235/2004 Sb., 2022).

Zdroj: Mladypodnikatel.cz, 2022

Obrázek 1: Výboj sazeb DPH v ČR

https://cs.wikipedia.org/wiki/Evropsk%C3%A1_unie
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1.3 Princip fungování DPH

Základní principy fungování daně z přidané hodnoty nalezneme v zákoně

č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, v platném znění. Systém DPH je založen

na principu uplatnění daně na zboží a služby, a to bez ohledu na počet uskutečněných

plnění v distribučním a výrobním procesu, ve kterém je daň uplatněna. Plnění

se počítá z cen zboží a služeb podle platných sazeb DPH u konkrétního zboží a služeb

po odpočtu daně, na které byly přímo zatíženy jednotlivé nákladové složky utvářející

konečnou cenu. Je možné nazvat princip fungování DPH jako princip neutrality

přes odpočet daně na vstupu. Tento systém odpočtu daně na vstupu slouží k tomu,

aby byl plátce daně úplně zproštěn zatížení daní, kterou zaplatil při výkonu své

ekonomické činnosti. Společný systém DPH zabezpečuje absolutně neutrální způsob

zdanění v případě, že samy podléhají DPH. Princip neutrality má dva aspekty,

ekonomický

a právní.

Ekonomický aspekt říká, že výše DPH je úměrná ceně zboží a služeb. Právní aspekt bere

v potaz obecnou zásadu rovného zacházení. Původ tohoto principu spočívá v myšlence,

že odvod DPH by v neměl narušovat optimální rozdělení celkového bohatství

(Kubátová, 2018).

1.3.1 Výhody DPH


[…]


povinnosti. Daňovému subjektu se také může stát, že si dostatečně neprověří svého

obchodního partnera. Může se jednat o nespolehlivého plátce a daňový subjekt, který

s tímto nespolehlivým plátcem obchodoval, na to doplatí.

Z těchto důvodů autorka navrhuje existenci nějakého druhu vzdělání pro každého

podnikatele, který se registruje jako plátce DPH. Takové vzdělání by mohlo proběhnout

například formou zhlednutí informativního videa pro poučení nového plátce daně

o možných situacích, které by ho mohli přivést do problémů. Autorka si je vědoma toho,

že není možné plátce donutit se v této oblasti vzdělávat, ale pokud by při registraci

k DPH existovala možnost být informován, je autorka přesvědčena, že by někteří nově

registrovaní plátci takovou možnost uvítali a možná by jim jednou mohla pomoci

při výběru obchodních partnerů. Správce daně by mohl také vytvořit informativní

prezentaci, která by nově registrovaných plátcům byla zaslána na jejich uvedenou

emailovou adresu. Email by si plátce mohl i uložit a vrátit se k těmto informacím později

nebo vždy nahlédnout, pokud by si nebyl jistý svými postupy. Pří výrobě vzdělávacích

materiálu by bylo potřeba vynaložit finanční náklady, ale autorka se domnívá, že by tyto

náklady nemuseli být tak velké vzhledem ke skutečnosti, že by stačilo vytvořit jedno

video a jeden informativní email, který by byl automaticky rozesílán nově registrovaným

plátcům a video by se automaticky zobrazovalo po registraci elektronickou formou.
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Závěr

Daň z přidané hodnoty patří mezi důležité příjmy státního rozpočtu. Stát přichází kvůli

daňovým únikům o miliardy korun ročně. V posledních letech se zavádějí a stále

zdokonalují nástroje, které mají za úkol těmto únikům bránit.

Cílem této diplomové práce bylo analyzovat současná opatření, která omezují podvody

v oblasti daně z přidané hodnoty, a navrhnout opatření, která by měla zamezit těmto

daňovým únikům.

Pro dosažení tohoto cíle byla nejprve provedena literární rešerše v oblasti daně z přidané

hodnoty. Literární rešerše obsahovala především vymezení základních pojmů, jako

je identifikovaná osoba, jaké jsou povinnosti plátce daně, vymezení pojmů daňové

podvody a daňové úniky, charakteristika karuselových podvodů a jeho článků, roli

správce daně a také harmonizace daně z přidané hodnoty v Evropské unii.

Druhá část této diplomové práce se věnovala nástrojům, které slouží k omezení daňových

úniků. Tyto nástroje byly rozděleny na legislativní, nástroje finanční správy, ale také

na nástroje omezující daňové úniky v mezinárodním měřítku. Následně byla provedena

analýza inkasa daně z přidané hodnoty z dat Ministerstva financí České republiky a také

finanční správy.

Součástí této práce byl také strukturovaný rozhovor se správcem daně. Rozhovor byl

zaměřen na nástroje omezující daňové úniky. Především se jednalo o kontrolní hlášení

a elektronickou evidenci tržeb. Správce daně v rozhovoru sděluje své zkušenosti při

výběru daní a páchání podvodné činnosti daňovými subjekty.

Na závěr byla navrhnuta opatření, která by podle autorky měla lépe bránit páchání

daňových úniků v oblasti daně z přidané hodnoty. Jednalo se například o zavedení

plošného režimu přenesení daňové povinnosti, aktualizaci kontrolního hlášení,

znovuobnovení elektronické evidence tržeb, větších pravomocí pro správce daně

a nakonec také doporučení pro daňové subjekty z hlediska nevědomosti.
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Abstrakt

Chowanioková, K. (2022). Opatření na omezení podvodů v oblasti DPH (Diplomová

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Daně, DPH, daňový subjekt, podvod, daňový únik, správce daně, nástroje

v boji proti daňovým únikům

Tato diplomová práce se zabývá tématem opatření na omezení podvodů v oblasti DPH.

V první části této práce je provedena literární rešerše v oblasti DPH, identifikace plátců

daně a jejich povinností, včetně právních úprav, jsou charakterizovány a členěny podvody

na DPH a je definována role správce daně. Druhá část práce je věnována praktické

aplikaci řešené problematiky. Je zde provedena analýza legislativních nástrojů, nástrojů

finanční správy a mezinárodních nástrojů, které slouží k omezení daňových úniků

v oblasti DPH. V této části je také hodnocen vliv zavedení kontrolního hlášení a

elektronické evidence tržeb na efektivitu výběru daně z přidané hodnoty. Následně jsou

tyto nástroje blíže specifikovány a diskutovány v rozhovoru se správcem daně. Závěrem

jsou poznatky analýzy shrnuty a také jsou navržena možná doporučení pro zlepšení

stávajícího stavu v oblasti daňových podvodů.
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Abstract

Chowanioková, K. (2022). Opatření na omezení podvodů v oblasti (Master's Thesis).

University of West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Taxes, VAT, tax subject, fraud, tax evasion, tax administrator, instruments

against VAT frauds

This diploma thesis deals with the topic of measures to reduce VAT fraud. The first part

of this work is a literature search in the field of VAT, identification of taxpayers and their

obligations, including legislation, characterization and distribution of VAT fraud and the

role of the tax administrator. The second part is devoted to the practical side of the

problem. There is an analysis of legislative instruments, financial administration

instruments and international instruments that serve to reduce tax evasion in the field of

VAT. This section also analyzes the impact of the introduction of control reports and

electronic records of sales on the effectiveness of value added tax collection.

Subsequently, these instruments are discussed in more detail in an interview with the tax

administrator. Finally, the findings of the analysis are summarized and changes to these

instruments are also proposed.