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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Předložená diplomová práce se věnuje velmi aktuálnímu tématu z oblasti daňových podvodů. Cílem

práce bylo vyhodnotit účinnost nástrojů používaných k omezení daňových úniků a podvodů na DPH a

formulovat doporučení k zamezení daňových úniků v oblasti DPH. Cíl se autorce podařilo naplnit.

Diplomová práce má logickou strukturu. Nejprve je vymezen cíl a jsou představeny využívané

metodické postupy, následně je zpracována teoretická část práce, na kterou navazuje praktická

aplikace řešené problematiky včetně návrhů opatření ke zlepšení stávající situace. Kromě rešerše,

dedukce a analýzy apod. autorka využívá strukturovaného rozhovoru prováděného se správcem daně,

což hodnotím jako velmi podnětné.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V teoretické části práce nechybí nic zásadního, co je třeba zpracovat k danému tématu, ale určitě by

bylo možné pracovat s rozmanitějšími odbornými zdroji, kterých je k tématu k dispozici velké

množstí, ať na úrovni domácí, tak zahraniční literatury a tak zlepšit práci se zdroji. V menším množství

lze nalézt i nedokonalosti v práci s jazykem. Některá z uvedených doporučeních by bylo vhodné

specifikovat s ohledem na právní základ daných skutečností.

Celkově práce působí čtivě, splňuje požadavky kladené na daný typ prací. Doporučuji k obhajobě,

navrhuji klasifikovat stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Z jakých důvodů nestihla Česká republika zavést a aplikovat plošný reverse charge? Myslíte, že na

základě uvedené skutečnosti, je reálná šance prosadit opětovně výjimku a aplikovat jej dlouhodobě?

Na str. 70 uvádíte: "Po rozhovoru se správcem daně by autorka navrhovala možnost udělit správci

daně v některých případech vyšší pravomoci. Například možnost pozastavení činnosti daňového

subjektu či mít možnost podat návrh k výmazu obchodní korporace z obchodního rejstříku." Podložte

možnosti uvedeného návrhu právním základem a uveďte, jaké kroky by bylo třeba učinit k zavedení

takového nátroje a jaké komplikace při zavedení by bylo možné očekávat.

Edukace subjektů daňově závazných, což navrhujete v kapitole 6.5 je jistě zajímavou otázkou

k diskusi. Spatřuji však potřebu vzdělávání i v jiných oblastech podnikatelské činnosti (samozřejmě i u

nepodnikatelů), jak jsou řešeny jiné oblasti, které musí řešit firmy, podnikatelé, soukromé osoby -

oblastí je spousta - ochrana osobních údajů, finanční gramotnost, digitální gramotnost apod. Jak

minimalizovat problémy spojené v nevědomostí či neznalostí daňových subjektů konkrétněji, než

uvádíte? Jaké náklady by se daly očekávat na straně daňových subjektů závazných a správců daně?

V Plzni, dne 1. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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